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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς την κα Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Θέμα: Αναστολή της καταβολής αποζημίωσης για μη ληφθείσες άδειες σε

αναπληρωτές και ωρομίσθιους εκπαιδευτικούς που εργάζονται στις εκπαιδευτικές

δομές της Δ.ΥΠ.Α.

Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τύπου, η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης

(Δ.ΥΠ.Α.) προχώρησε αιφνιδιαστικά, εν μέσω καλοκαιριού, στην αναστολή της

καταβολής αποζημίωσης για μη ληφθείσες άδειες σε αναπληρωτές και ωρομίσθιους

εκπαιδευτικούς, οι οποίοι εργάστηκαν σε προγράμματα κατάρτισης και άλλες

εκπαιδευτικές δράσεις.

Περαιτέρω, ζητείται από χιλιάδες συμβασιούχους να επιστρέψουν ποσά που

έλαβαν νόμιμα έως και πέντε έτη πίσω, τα οποία σε αρκετές περιπτώσεις

υπερβαίνουν τα 3.000 ή 4.000 ευρώ – ποσά που αντιστοιχούν στο 40%-50% του

ετήσιου εισοδήματός τους. Αυτή η ενέργεια έχει προκαλέσει ισχυρές αντιδράσεις,

καθώς θεωρείται αντισυνταγματική, αντεργατική και αυθαίρετη.

Η συγκεκριμένη αποζημίωση είχε χορηγηθεί βάσει παγίων διοικητικών

πρακτικών και ερμηνειών, όπως:

 Η Γνωμοδότηση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(2/88352/ΔΕΠ/10.10.2014), σύμφωνα με την οποία η αποζημίωση για μη ληφθείσα

άδεια σε ΙΔΟΧ συμβάσεις του Δημοσίου είναι σύννομη και επιβεβλημένη.

 Η συνταγματική αρχή της ισότητας και της προστασίας της εργασίας (Άρθρα

4 & 22 Συντάγματος).

 Η αρχή της έννομης προσδοκίας και της δίκαιης διοίκησης, δεδομένου ότι η

καταβολή της αποζημίωσης είχε καταστεί διοικητική πρακτική επί σειρά ετών.
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Δεδομένου ότι η παντελής απουσία προειδοποίησης και η αναδρομική ισχύς

της απόφασης της Δ.ΥΠ.Α. έχουν προκαλέσει οικονομική και ψυχολογική αναστάτωση

σε χιλιάδες συμβασιούχους, ενώ αφήνεται ανοιχτό το ενδεχόμενο να εφαρμοστεί

αντίστοιχη πρακτική και σε συμβασιούχους άλλων φορέων του Δημοσίου,

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός

1. Με ποια νομική τεκμηρίωση και με ποια διοικητική διαδικασία ελήφθη η

απόφαση αναστολής της αποζημίωσης για μη ληφθείσα άδεια στους

συμβασιούχους εκπαιδευτικούς της Δ.ΥΠ.Α.;

2. Γιατί ζητείται αναδρομική επιστροφή ποσών, παρά την ύπαρξη

διοικητικών εγγράφων και γνωμοδοτήσεων που νομιμοποιούν τη σχετική πρακτική;

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να επεκτείνει την εφαρμογή αυτής της πολιτικής

και σε άλλους συμβασιούχους του ευρύτερου Δημοσίου τομέα;

4. Προτίθεται η Δ.ΥΠ.Α. ή/και το Υπουργείο να επανεξετάσουν και να

ανακαλέσουν την εν λόγω απόφαση, ώστε να διασφαλιστεί η προστασία της

εργασιακής αξιοπρέπειας και της κοινωνικής δικαιοσύνης;
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